
Организация 

Обьединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
СОРОК ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 

О(ftициальные отчеты* 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 7-Н ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ОКЕЙО (Кения) 

ПЯТЪIЙ КОМИТЕТ 
7-е заседание, 

состоявшееся в средУ, 

12 октября 1988 года, 
в 10 ч. 00 к., 

нь~йорк 

Председатель Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам: г-н НСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 49 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОГО И ФИНАНСОВОГО 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

ПУНКТ 114 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1988-1989 годов 

ПУНКТ 113 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ФИНАНСОВЫЕ ДОКЛАДЫ И ПРОВЕРЕННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЕДОМОСТИ И 

ДОКЛАДЬI КОМИССИИ РЕВИЗОРОВ 

ПУНКТ 118 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЪЕДИНЕННАЯ ИНСПЕКЦИОННАЯ ГРУППА (продолжение) 

•в настоmrнй отчет Noryт вносит~ лоправЮ<. Поправки п.олжны напра.ал.-тьс.. :sa по:mисъ.ю ollНoro 

" 1 членов соотаетствуюшей депега.uин г me~нut одной недели с мом~нта опу6ликоганш ка нм• 

На'lа.,1.ниха Сещии р,едахтирова.ни.11 официа.,,-ьных отчетов. комната ОС2-7.50 (Ch.ief. OfficiaJ Record.s Editing 

Section, room DC2-7SO, 2 Unite.d Nations Plaz.a) и вкnючатьс• в эr:1емп.,.11р отчета . 

Поправки будут и1п.аватьс• посnе окончания сессии а аиде от дельного аwпус.:а дл• каждого 
Комитета. 

88-56178 5587Е 

Distr. GENERAL 
AIC.5/43/SR.7 
21 OCtober 1988 
RUSSIAN 
ORIGlNAL: ENGLISH 

/ ... 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается в 10 ч. 25 м. 

ПУНКТ 49 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОГО И ФИНАНСОВОГО 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

ПУНКТ 114 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАННАИ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1988-1989 ГОДОВ (А/4З/16 (Часть I) и Add.l, А/43/286 и Corr.l, А/43/651; 
A/C.5/43/1/Rev.1) 

1. Г-н АХТИСААРИ (заместитель Генерапьноrо секретаря по вопросам администрации и 

управления), представляя пункт 49, обращает внимание на второй док.nад Генерапьного 
сеtсретаря по вопросу об осуществлении резОJDОции 41/213 (А/43/286). Ба.но 

напомнить, что меры, принимаемые Сеtсретариатом во исnопнение 3ТОЙ резоmоции, 
приходятся на тяжелое время, когда сотрудкиJСИ nребываJОТ в неуверенности 
откоситепьно своего будУщеrо, когда даже каибопее BSJIНlale допиtости остаются 

вакантными, когда некоторые управления претерпевают существенные структурные 

изменения и когда значительные время и уси.пия приходится направлять на обеспечение 
финансовой жизнеспособности Организации. Сеtсретариат надеется, что в бу,цущем, 
когда положение стабилизируется, он сможет сосредоточить свои уси.пия ка решении 

стоящих задач и осуществить реформы, обязательства в отношении которьос взяп 

Генеральный сеtсретарь. 

2. Разрабатывая свою программу реформ ГенерапьиыА сеtсретарь руtеоводствовапся не 
только положениями резо.nюции 41/213, но та1а10 выводами Пятого tеомитета, о которьос 

говорится в этой резо.nюции. резо.nюцией 42/211 и реэОJDОЦиями Генеральной Ассамблеи 
по вопросу о деятельности организационных подРаэдепекий, уnомянутьос в докладе 
Группы ме,mравительственных экспертов высокого уровня по обзору 34Фективности 

административного и финансового функционирования Организации Объединекншс Наций 
("Группы 18"). 

3. Что касается политического сектора, то эдесь миоrие реформы уже завершены. 
Комитет по программе и координации просил дать ему некоторые разъяснения, 
например, относительно новой структуры Управления Комиссара Организации 

Объединенных Наций по Намибии. Этот вопрос в настоящее время изучается Советом по 
Намибии; Сеtсретариат надеется, что в этой связи достигнуты необходимые 
договоренности. 

4. Реформа в экономическом и социапьном секторе осуществпяпась не столь быстро, 
поскольку, согласно пункту 6 резотоции 42/211, Генеральному сеtсретарю необходимо 
быnо учесть результаты обзоров и исследований, а та1а10 решения, находящиеся в 
ведении межправительственных органов. С учетом решения 1988/77 Экономического и 
Социального Совета относительно повьпnения 3ФJ)ективности деятельности Совета в 
настоящее время ведУтся дискуссии по вопросу о возмоwных реформах в рамках этого 
органа. 

5. Многие рекомендации Группы 18 в административной области у:,ке быnи 
осуществлены; вьmопнение же дРугих. в частности, тех, которые касаются 
руководства кадровыми вопросами, зависит от осуществления дРУГИХ рекомендаций. 

Это в первую очередь справедливо nримекитепьно te рекомендации 15 по вопросу о 

/ ... 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Page З 

(Г-н Ахтисаари) 

соtсращении должностей. Необходимо быnо установить порядок первоочередности в 
отношении мноrочисленНЬDt задач. nоставленНЬDt Группой 18 и утвержденньос генеральной 
Ассамблеей; в цепях достижения максимального числа определенных целей к 
декабрю 1989 года быnа состав~ена программа работы. СпедУет таае отметить, что 
выnоmtение многих рекомендации в административной области до.nжно вестись на 

периодической основе и продлиться nocne 1989 года. одной из наиболее важных таких 
задач является интеграция систем управления Сеtсретариата. Оратор вернется к этому 

вопросу позднее, когда он представит всеобъемпющий докпад об административных 

процессах в Департаменте по вопросам администрации и управления. 

6. Во втором периодическом докпаде (А/43/286) и в пересмотренной смете 

мероприятий по осуществлению рекомендации 15 (A/C.5/43/1/Rev.1) ясно показано, 
что Генеральный секретарь понимает ту важность, которую государства-члены придают 
осуществлению резолюций 41/123 и 42/211, и твердо намерен провести необходимые 
реформы. 

7. Конкретно касаясь вопроса о пересмотренной смете, он отмечает, что кадРовые 

соtсращения в любом учреждении - как в мехr.цународном, так и национальном -
представпmот собой сло'ЖНЬIЙ и трудоемкий процесс. Рекомендации Группы 18 скажутся 
на работе Организации с ее собственной динамикой и культурньn-m традициями; они 
также повпиmот на карьеру и моральный настрой преданньос своей работе междУнародных 

гражданских служащих. Любая хирургическая операция болезненна, будь то для 
человека ипн дпя организации. однако такая операция может JШбо спасти жизнь. пибо 

причинить вред. Он надеется, что в данном случае произойдет первое. 

8. Ппаны Генерального секретаря относительно сокращения должностей быnи 

разработаны после сложных и серьезных анализов и консультаций. Главной задачей в 
данном случае является повьпnение эqфективности и действенности Секретариата и 
одновременно сведение к минимуму всех неблагоприятных последствий, которые 

КадРовые сокращения могут иметь дпя Организации в будУЩем. Секретариат в 

настоящее время готов мобИJШзовать силы всех заинтересованных сторон для 

вьmопнения новых задач и решения новых проблем. 

9. Одной из возможных неrативньDС сторон КадРОВЬIХ сокращений, которой Генеральный 
секретарь пытается избежать, является их неблагоприятное воздействие на 
осуществление программ. Автоматической связи мехr.цу сокращением Секретариата и 

уменьшением роли Организации Объединенных Наций не существует; эqфективность и 
действенность различных nодРазделений Организации могут быть повьuпень1 за счет 
технических нововведений, совершенствования процедУр управления и консолидации 

программ и подРазделений. Необходим дальнейший прогресс в повьпnении э<fфективности 
и действенности, а он может быть достигнут пишь в том случае, если процесс реформ 
и обновления получит полную и активную поддержку государств-членов, включая 

выполнение их финансовых обязательств. Возможно, что в совершенствовании 

НУхrдаются также структура и характер работы по осуществлению некоторьос программ: 

Кроме того, необходимо рационализировать ряд административньос и нормативных 

процессов. Вместе с тем, после завершения перегруппировки все стороны смогут с 

большей свободой осуществлять изменения, которые продемонстрируют, что Организация 
Объединенных наций может эффективно вьmолнять новые. более широкие задачи. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Page 4 

10. Г-н НСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам). представляя до1СJ1ад Консультативного комитета. содержащийся в 
документе А/43/651, говорит. что Генеральный секретарь установил целевой 
показатель, предУсматривающий. согласно рекомендации 15 Группы 18, возможное 
сокращение к 31 декабря 1989 года 1465 должностей, финансируемьDС из регулярного 
бюджета (486 должностей категории специалистов и 979 доJDIСНостей категории общего 
обслуюtвания и дРУГИХ категорий). Сто шестьдесят семь должностей финансируемых из 
регулярного бюджета, были исключеЮd из этой программы по причинам, которые кратко 

излагаются в пунктах 7 и 8 до1СJ1ада Консультативного коюtтета; режим, который 
будет применяться к доJШНостям уровня заместителя Генерального секретаря и 

помощника Генерального секретаря. финансируемым как за счет регулярного бюджета, 
так и за счет внебюджетных ресурсов, описан в пунктах 10 и 11. 

11. Что касается рекомендаций Группы 18, то наиболее интенсивные переговоры и 
обсуждения велись в отношении рекомендации 15, и Генеральная Ассамблея вьtработапа 
ряд руководящих принципов, которыми Генеральный секретарь должен руководствоваться 

при ее осуществлении. Хотя авторы этих руководящих принципов стреюumсь учесть 

интересы различных государств и групп государств, в них, к сожаленюо, не 

содержится четких указаний относительно того, что следУет делать и как или чего не 

следУет делать. Генеральная Ассамблея исходила из предположения о том, что 

решение по вопросу о предлагаемых сокращениях принималось на основе тщательного 

изучения всех его аспектов, а не произвольно, как это было сделано фактически. 
Группа 18 не проводила анализа рабочей нагрузки различных отделов и управлений 
Секретариата: это просили сделать Генерального секретаря. Требование о том. что 

Генералью.tЙ секретарь допжен осуществлять рекомендацию 15 на гибкой основе (с 

целью избежать неблагоприятного воздействия на программы и структуру и состав 

Секретариата), дает Генеральному секретарю возможность действовать во многих 
случаях по собственному усмотрению. Поэтому предложения Генерального секретаря 

относительно осуществления этой рекомендации неизбежно будУт толковаться 

различными государствами-членами или группами государств-членов по-разному. 

12. ГенеральньtЙ секретарь предлагает установить целевой показатель, 
предУсматривающий сокращение на 13,02 процента скорректированной базы, куда входят 
11 255 должностей, финансируемьDС из регулярного бюджета; однако, если расписание 

конференций на 1990-1991 годы не будет изменено, оратор хотел бы рекомендовать 
установить этот показатель на уровне 12,1 процента, что допжно быть сделано за 
счет сокращения по статье 29 не на 14,1 процента, а на 10 процентов. После 

тщательного изучения и обсуждения предложений Генерального секретаря 

КонсультативньtЙ комитет пришел к выводУ о том, что, если расписание конференций на 
период с 1990 года не будет изменено, 100 из 357 дотmостей по разделу 29, 
первоначально предложенных для сокращения. необходимо будет восстановить, в 

результате чего целевой показатель сокращения по этой статье должен составить 
примерно 10,1 процента. Консультативный комитет считает, что эти 100 должностей, 
распределенные по классам согласно пункту 15 его до1СJ1ада, необходимо передать 
подРазделениям, занимающимся письменным и устным nереводо~-1, издательскими 

работами. редакционным контролем и подготовкой официальньDС отчетов при уделении 

должного внимания необходимости адекватного режима применительно к языковым 
службам. 

I . .• 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Page 5 

(Г-н Hcenne) 

13. В нынешних условиях Консультативный комитет не может рекомендовать выделить 

дополнительные ассигнования для покрытия расходов в связи с восстановлением 

100 должностей по разделу 29. Ему сообщит~, что в течение двухгодичного периода 

восстановление этих должностей обойдется, за вычетом налогообложения персонала, в 

12 893 900 долл. США. В пунктах 15-19 своего доклада он предложил ряд мер в цепях 
мобилизации средств для покрытия валовых сметных расходов на сумму почти в 

15 млн. долл. США, в том числе компенсационную корректировку применительно к 

50 доnжностям из других подраздепений Секретариата. Он не считает, что подобная 

корректировка и другие меры, изложенные в пункте 19 доклада Консультативного 
комитета, доmmь1 затронуть региональные комиссии (помимо Экономической комиссии 

для Европы), что объясняется специфическими условиями, в которых им приходится 

работать. 

14. На сорок второй сессии Пятый комитет с обеспокоенностью указал на 

сохранящееся положение с вакансиями в четырех региональных комиссиях и некоторых 

других подразделениях Секретариата. К Генеральному секретарю была обращена 

просьба принять меры в целях исправления этого положения; в его докладе показано, 

что в этой связи были достигнуты некоторые улучшения. По мнению Консультативного 

комитета, в ходе нынешней сессии до.nт.mа поступить более свежая информация по этому 

вопросу. Организационные изменения, изло~енные в главе III пересмотренной сметы 
(A/C.5/43/1/Rev.l), трудно оценить за неимением полной информации относительно 
распределения функций и программ. Консультативный комитет считает, что в 

предлагаемом бюджете по программам на 1990-1991 годы должны найти отражение все 
изменения, описанные в раз.nичных периодических докладах и пересмотренных сметах. 

15. Как указано в пунктах 31 и 32 доклада Консультативного комитета, он согласен 

с предложением относительно отдела оценки и консультативных услуг в области 

управления по разделу 28. Он окончательно сформулирует свою позицию относительно 

совместного и общего обслуживания в Найроби после получения точной информации 

относительно того, каким образом можно реа.nизовать вьmоды, сделанные в ходе обзора 

этого обслуживания (пункт 33). 

16. Изучая пересмотренную смету для Департамента общественной информации 

(A/C.5/43/1/Rev.l, глава IV), Консультативный комитет не стал дУбnироватъ прения 
по вопросу о деятельности в области общественной информации, которые были 

проведены в рамках КПК и Комитета по информации. Узнав мнения представителей 

Генерального секретаря, он не будет возражать против восстановления пяти 

доJD!СНостей Д-1, как об этом говорится в пункте 45 его доклада. Что касается новых 

крупных организационных подразделений в рамках ДОИ, то он сомневается в 

целесообразности на.nичия Бюро по осуществлению программ и считает, что его 

деятельность может дУблировать работу отдела связи с комитетами и 

административного обслуживания, а также некоторых других основных подРазделений. 

17. В ходе рассмотрения пересмотренной сметы для ДОИ Консультативный комитет 
получил результаты обзора деятельности в области общественной информации, 

проведенного дРУГИМИ департаментами Секретариата. На основе этого обзора был 

сделан вывод о том, что по рядУ причин консолидировать эти направления 

1 ... 



AIC.5/43/SR.7 
Russian 
Page 6 

(Г-н Mce.nne) 

деятельности в рамках ДОИ в настоящее время невозможно. Некоторые из этих видов 

деятельности осуществляются в соответствии с долгосрочными мандатами; кроме того, 

ДОИ в настоящее время проходит этап реорганизации и не может взять на себя 

выполнение новых функций до тех пор, пока его новая структура не будет выведена на 

рабочий уровень. Консультативный комитет согласился с выводами обзора и 

приветствовал предложения Секретариата о проведении еще одного обзора не позднее 

1992 года. Он считает, что ДОИ и дРуrие департаменты должны сотрудничать в целях 

оптимального использования ресурсов в области общественной информации, и призывает 

уделять больше внимания профессиональной подготовке. 

18. Консультативный комитет рекомендУет утвердить испрашиваемую сумму в 

476 500 долn. США по разделу I для Генеральной Ассамблеи, Комиссии ревизоров и 
Управления по исследованиям и сбору информации . Вместе с тем в пункте 70 своего 
до1СЛада он призывает проанализировать распределение расходов на проведение внешних 

ревизий меж,цу средствами регулярного бюджета и внебюджетными ресурсами. 

19. Комитет рекомендУет, чтобы предложение Генерального секретаря относительно 

преобразования 253 временньос должностей (фактически 229, как было выяснено 
Консультативным комитетом) в постоянные было вновь представлено в контексте 

предлагаемого бюджета по программам на 1990-1991 годы. 

20. Касаясь второго доклада Генерального секретаря по вопросу об осуществлении 

резолюции 41/213 Генеральной Ассамблеи (А/43/286), оратор говорит, что 
Консультативный комитет приветствует разработку методологии для оценки расходов на 

периодические публикации и надеется, что она будет применяться к предложениям 

относительно публикаций в рамках предлагаемого бюджета по программам на 

1990-1991 годы. Он также с интересом ожидает доlСЛад о реформе системы отправления 

правосудия в Секретариате. • 

21. Что касается последствий для бюджета по программам рекомендаций, сделанных 

I<ПК в ходе первой части его двадцать восьмой сессии (А/43/16 (Часть I)/Add.1), 
то, как отмечает оратор, Консультативный комитет выработал свою позицию 

относительно раздела 29 задолго до I<ПК. Тот факт, что оба комитета nришпи к более 

или менее одинаковым выводам относительно одного и того же раздела, может 

облегчить обсуждения в Пятом комитете. Однако Консультативный комитет не согласен 

с заявлением Генерального секретаря о том, что по разделу 29 потребуются 
дополнительные ресурсы на сумму лишь 8 143 500 долn. США. Правильная сумма-нетто 

составляет примерно 13 млн. дonn. США, или, в валовом исчислении, около 15 мпн . 

допп. США. Он уже рассказал о предложениях Консультативного комитета относительно 

путей решения проблемы этих расходов. Комитет вновь представит доклад по этому 

вопросу после получения от Секретариата дополнительной информации (см. А/43/657, 

пункт 18). Тем временем, в отношении пересмотреннойсметы, приведенной в таблице 

после пункта 30 документа A/C.5/43/1/Rev.1, никаких решений принимать не 
следУет. Предлагаемый Консультативным комитетом путь должен облегчить не только 

принятие решений в Пятом комитете, но также подготовку первого доклада об 

исполнении бюджета на период 1988-1989 годов, создав тем самым хорошую основу для 
утверждения и освоения пересмотренных ассигнований на период 1988-1989 годов и 
подготовки набросков бюджета и предлаrаем~rо бюджета по программам на 1990-
1991 годы. 

I ..• 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Page 7 

22. г-н МЮРРЕЙ (Председатель Комитета no программе и координации) представляет те 
части до-кnада этого Комитета (ДОIС)'Мент А/43/16), которые касаются находящихся на 
рассмотрении пунктов. Среди выводов и рекомендаций в связи с документом А/43/286 

комитет nо,о.цержал мнение Генерального секретаря о том, что для обеспечения 

действенности реформы государства-чпены доJ'IЖНЫ оказывать Организации полную 
nо,п.цержку, как попитическую, так и финансовую, и отметил, что при принятии решений 
в отношении реформы в экономической и социальной областях необходимо полностью 
учитывать результаты угпубпенного исследования структуры и функций 

межправительственного механизма в этих областях. Он таЮ1Се подчеркнул, что при 

осуществлении nерегруnпировJСИ нуzно избежать ее негативного влияния на nрограIО!Ы, 

в первую очередь применительно к осуществлению рекомендации 15 Группы 
межправительственных экспертов высокого уровня, с учетом необходимости обеспечения 

максимально высокого уровня 3ФФективности, компетенции и добросовестности 
персонала и справедnивого географического распределения. 

23. После рассмотрения nредnоnниых Генеральным секретарем альтернативных 

вариантов сокращения допжностей no конференционному обслуживанию в Ны>-Йорке и 
Женеве Комитет рекомендовал утвердить 10-nроцентное сокращение этих должностей, 

причем в процессе осуществпения резолюции 41/213 Генеральной Ассамблеи в цепом в 
дальнейшем, по возможности, Дomalbl быть осуществлены дальнейшие сокращения. Он 

также выразИJI обеспокоенность в связи с положением в небольших отделениях и 

региональных комиссиях и наnомниn, что при принятии решения о консоmщации и 

укреплении деятельности по nоддер,юсе в связи с Намибией необходимо полностью 

учитывать мнение совета Организации Объединенньос Наций по Намибии. 

24. Вьmо,цы и рекомендации в отношении Департамента общественной информации 

содержатся в обеих частях (части 1 и 11) доклада Комитета и допжиы быть 
рассмотрены вместе. Комитет по-прежнему имеет целый ряд оговорок относительно 

реорганизации этого Департамента и рекоменд1ет осуществлять тщательный контроль за 

его деятельностью и проводить его оценку. Действительно, для повышения 
эффективности и действенности Организации необходимо усилить контроль за 

проведением всех мероприятий по перегруппировке. 

25. ПРЕдСЕдАТЕЛЬ npeдnaraeт Председателю Консультативного комитета по 

административным и бюджетным вопросам высказать свои соображения относительно 

возможных решений Пятого комитета в отношении находящихся на рассмотрении пунктов. 

26. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам) говорит, что доклад о пересмотренной смете 
(A/C.5/43/1/Rev.1) является спо11НЫМ документом, однако его рассмотрение в целом 
не до1D1Но вызвать никаких затруднений. Он хотел бы предложить провести общие 
прения, в ходе которых каждая делегация имела бы возможность выступить с 

отдельными заявлениями: сначала по второму периодическому докnадУ Генерального 

секретаря (А/43/286) и связанным с этим проблемам, а затем - по пересмотренной 
смете, ипи же сделать одно выступление по всем этим вопросам, если она того 

пожелает. затем комитет мог бы провести серию заседаний в цепях рассмотрения 

одной за дРугой гпав пересмотренной сметы во взаимосвязи с соответствующими 

частями докпада Комитета по nporpaI01e и координации (документ А/43/16). Наиболее 
активному обсуждению подвергнутся, вероятнее всего, главы 1 и IV, а заседания по 

этим главам мог.пи бы заменить собой традиционное первое чтение разделов бюд,rета. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Page 8 

(Г-н Mcenne) 

Остальные четыре главы мо:J1Но рассмотреть вместе, причем таюаtе во взаимосвязи с 

соответствущей частью документа А/43/16. Мо,кно надеяться, что ко времени 

завершения этих заседаний Консультативный комитет вьmустит допоJJНение к 

документу А/43/651, сделав это во исполнение просьбы, содержащейся в пункте 18 
этого документа. После представления этого добавления Пятый комитет может 

приступить к выработке решения. сначала по пересмотренной смете, изложенной в 

таблице. которая следУет после пункта 30 документа A/C.5/43/1/Rev.1, куда 
Консультативный комитет, по необходимости, внесет соответствущие изменения. а 

затем по дРУГИМ предложениям, вьщвинутым как в ходе общих прений, так и во время 

поэтапного рассмотрения документов A/C.5/43/1/Rev.l и А/43/16. Такая процедУра 

даст хорошую основу для рассмотрения на более позднем этапе дotcJJaдa об исполнении 

бюджета по программам на двухгодичный период 1988-1989 годов и набросков 
предлагаемого бюджета по программам на двухгодичный период 1990-1991 годов. 

27. Г-н МЮРРЕЙ (Председатель Комитета по программе и координации) говорит, что, 
по его мнению, предложения Председателя Консультативного комитета являются 

адекватной базой, на основе которой Пятый комитет мог бы построить свою работу. 

Он хочет пишь добавить. что некоторые делегации, возможно, предпочтут не выступать 

в ходе первоначальных общих прений и предложить. чтобы для ка,rдоrо этапа этого 

процесса бьum установлены временные рамки. 

28. Г-жа ЧЖАН Сянь (КИтай) спрашивает, повлияет пи на обсуждения в Пятом комитете 

тот факт. что Генерального секретаря просили представить его дotcJJaд до 1 ноября 
1988 года. а Комитет по программе и координации рекомендовал Генеральной Ассамблее 

не принимать по этому докnадУ никаких решений до его публикации. 

29. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам) говорит, что, как он считает, Консультативный комитет сможет 

подготовить добавлен1о1е к своему докладУ заблаговременно, позволив Пятому комитету 

принять окончательное решение относительно пересмотренной сметы. Пункт 18 докпада 
Консультативного комитета никоим образом не следУет понимать как означащий, что 

Пятый комитет должен дождаться представления Генеральным секретарем еще одного 

доклада. 

30. Г-н ОСМАН (Иордания) говорит, что он поддерхсивает предложения Председателя 

Консультативного комитета, а таюаtе высказывания Председателя КПК относительно 

конкретных временных рамок для различных этапов обсуждения. 

31. ПРЕдСЕдАТЕЛЬ говорит, что, как он надеется, он сможет внести предложение 

относительно подходящих временных рамок на следУЮЩем заседании Комитета. 

ПУНКТ 113 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ФИНАНСОВЫЕ ДОКЛАДЬI И ПРОВЕРЕННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЕДОМОСТИ И 

ДОКЛАДЫ КОМИССИИ РЕВИЗОРОВ (A/42/5/Add.2, том II; А/43/5, тома I, II и III, и 
Add.1-8, А/43/445 и 674) 

32. Г-н ЩАНдЕРНАГОР (Председатель Комиссии ревизоров Организации Объединенных 

Наций) представляет докnады Кою1ссии ревизоров о проверке счетов за год, 

закончившийся 31 декабря 1987 года, по организациям и программам. за ревизию 

которЬDt она несет ответственность. Согласно рекомендации Генеральной Ассамблеи, 8 

/ ... 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Page 9 

(Г-н Шандернагор) 

до,:.nадах кратко излагаются рекомендации в отношении принятия соответствующими 

организациями и программами мер по исправлению положения. а таюв:е замечания. 

касающиеся осуществления их администрациями nре.цы,цущих рекомендаций. Комиссия 

таае подготовила отдельный документ (А/43/445). резюмирующий ее основные 
закпючениn и вьшоды. представлящие общий интерес. 

зз. В цепях подготовки этих док.nадов Комитет Комиссии по ревизионным операциям в 

течение прошедшего года поддерживал непрерывный диалог с администрациями раз.пичных 

проверяемых организаций. Комиссия через Комитет по ревизионным операциям помогала 

поддерживать тесное сотрудничество меж,цу различными службами внутренней ревизии 

отдельных организаций и программ. Кроме того. через Группу внешних ревизоров 

обеспечивались координация и сотрудничество с Объединенной инспекционной группой. 

34. Он напоминает. что в 1987 годУ Комиссия не смогла вынести заключение о счетах 
ЮНИСЕФ и официально отказалась сделать это. Затем в соответствии с 

резолюцией 42/206 Генеральной Ассамблеи быnа проведена расширенная проверка счетов 
ЮНИСЕФ за 1986 год. и после переработки этих счетов администрацией ЮНИСЕФ Комиссия 

смогла вьmустить заКJ11Очение по ним без оговорок. В апреле 1988 года это 
закпючение было представлено Консультативному комитету. Заключение Комиссии о 

счетах ЮНИСЕФ за 1987 год таЮ1Се не содержит оговорок. что свидетельствует о 
достигнутом прогрессе. Однако ряд недостатков. связанных с учетом добровольных 

взносов. по-прежнему сохранялся в ЮНИСЕФ и в 1988 годУ. В некоторых случаях 

взносы учитываются без достаточных формальных оснований. Аналогичные случаи. 

зафиксированные в Центре меж,цународной торговпи. упоминаются в за~чении 

ревизоров по этой организации. 

35. Несмотря на прогресс. достигнутый и в отношении счетов ПРООН и ЮНФПА. 

Комиссия по-прежнему не может сделать по ним за1СJПОчение. не имеющее оговорок. Что 

касается расходов в связи с программами. осуществляемыми учреждениями или 

правительствами-исполнителями. то в этом вопросе Комиссия доп:mа полагаться на 

за1СJ1Ючение внешних ревизоров. Хотя Группа внешних ревизоров .согласилась в 

максимально возмот.сной степени ускорить соответствующий процесс, Комиссия получила 

необходимые удостоверения лишь в отношении двух третей указанных расходов по 

программам. Необходимо будет заручиться содействием и со стороны самих 

учре,r,цений-испопнителей. в частности в 1989 годУ. поскольку ранее в нескольких 

крупных учреждениях ревизия расходов ПРООН и ЮНФПА в конце первого года 

двухгодичного периода не проводилась. помимо этого Комиссия с озабоченностью 

отмечает отсутствие надлежащих учета и ревизии в рамках проектов. осуществляемых 

непосредственно правительствами-получателями иm1 неправительственными 

организациями, доля которых в общем объеме расходов по программам растет. 

36. В случае .nюбой из приведенных организаций политика в области учета не дает 
правильной картины расходов за каждый год. что объясняется применением 

сомнительного метода учета непогашенных обязательств. ве,цущим к серьезным 

ИСkаХtениям в процессе учета. в этой связи Комиссия выступила с двумя 

рекомендациями. во-п~рвых. в ПРООН и ЮНФПА финансовые положения должны быть 
приведены в соответствие с общепризнанными бухгалтерскими принципами. а та'((Же с 

Финансовым положением 4.З Организации Объединенных Наций. Во-вторых. в случае 
самой Организацюt объединенных наций следУет неукоснительно и последовательно 

/ ... 



AIC.5/43/SR.7 
Russian 
Page 10 

(Г-н Шанд,ернагор) 

применять принцип освоения средств, вошедший в общую практику правительственных 

организаций. в силу бюджетных соображений ЮСАБВ не смог поmtостью поддержать 

позицию Комиссии в данном вопросе. Хотя Комиссия осознает необходимость с 

бюд,rетной точки зрения скорейшего установпения обяэательств поспе размещения 

заказов и принятия обязательств, по,ц.nежащих поспе.цущей оппате, это, по его 

мнению, не ис1С111Очает возможности применения надnе,ащего метода учета. 

37. Что касается бюджетов, то у Комиссии выэывВIDТ оэабоченность четыре основных 

момента. Во-nервЬDс, по ее мнению, бюджетная дисциппина до.nz:на собJ11Одаться 

строже. в большинстве из проверенньос органиэаций фактические расходы различных 
подРаздепений превышают лимиты средств, установленные в рамках их собственных 

бюджетных разделов, что противоречит финансовым правиnам и положениям самих этих 

организаций. Кроме того, имеет место тенденция к увеличению оперативных расходов, 

в частности в ПРООН и ЮНФПА, где их допя в общих расходах растет. Комиссия таае 

выявила ряд случаев сомнительного перераспределения бюджетНЬDС средств, например, 

из периферийных отделений в штаб-квартиры. Принятие такой структуры бю.ц,кетньос 

ассигнований, которая быпа бы бопее подробной на этапе утвер-.цения и менее гибкой 

на этапе осуществления, привело бы к улучшению контроля в рамках бюджетной 

попитики. Комиссия таJСЖе зафиксировала много случаев, когда расходы 

административного характера относились на счета расходов по проектам и учитывались 

по ним без соответствующей санкции руководящего органа. Аналогичным образом, 

имеются случаи несобJ11Одения лимитов утверженных штатных расписаний посредством 

пибо сомнительного использования временного вспомогательного персонала, либо 

отнесения расходов по допопнитепьным доткностям на баланс проектов и.пи в счет 

накпадных расходов. Случаи такой сомнительной практики управления бюджетом 
зафиксированы в самой Организации Объединенньос Наций, ПРООН, ЮНФПА, Фонде 

Организации Объединенных Наций ,ц.nя Хабитат и населенных пунктов, БАПОР и ЮНЕП. 

Практика такого рода приводит к необоснованному увеличению расходов по программам, 

а в ПРООН и ЮНФПА обусловливает неоправданное покрытие расходов по обслуживанию 

программ учреждениям-испопнитепям, а также отрицательно сказывается на 

достоверности цифр по административным расходам, приводимых в финансовьос 

ведомостях. А,цм11нистрациям сnедУет добиваться бопее строгого собЛJОдения бюджетной 
дисциппины, сокращения оперативных расходов, когда это необходимо, и отказа от 

практики пополнения своих кадровых и финансовых ресурсов сомнительными средствами. 

38. Комиссия провела обзор по периферийным отделениям ряда организаций системы 

Организации Объединенных Наций. В некоторых случаях бЬVIо установлено, что 

оперативная деятельность находится на очень низком уровне и что во многих 

периферийных отделениях ПРООН управленческую практику можно улучшить. в области 

оперативной деят·ельности Комиссия отметила ряд недостатков. в некоторьос случаях 

доставка и распределение БАПОР продовольственной помощи осуществляется 

неэффективно, что ведет к снижению отдачи от мероприятий по оказанию помощи и к 

финансовым убыткам. Управленческие просчеты CHIOlaIOT эффективность и приносящей 
доход деятельности Почтовой администрации Организации Объединенньос Наций. В рамках 

деятельности по поддержанию мира не ведется надлежащей инвентаризации. В ПРООН и 

ЮНФПА большое число осуществляемых проектов часто выходит за рамки оперативньос 

возможностей организаций, что во многих из рассмотренных случаев приводит к низким 

результатам. Комиссия также вы.явила тенденцию постоянного продления многих 

проектов по созданию или подцержке местньос или региональных учреждений в условиях 

/ ... 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Ра9е 11 

(Г-н Шандернагор) 

медленного прогресса на пути к достюв:ению самообеспеченности. Наконец, Комиссия 

столкнулась с цепым рядом случаев сомнительного распораения целевыми средствами. 

весьма благоприятное положение с nиквидностью в ФКРООН и юн.со приводит к 

ненормальному затягиванию проектов и недостаточному контролю за их 

осуществлением. Бып также вскрыт Ряд случаев неnравипьноrо финансового управления 

целевыми фондами Организации Объединенных Наций. 

39, НарядУ с этими основными выводами в доltП8Дах, представленных Генеральной 

Ассамблее, также отмечается необходимость в дальнейших улучшениях в таких 

областях, как отчетность по результатам программ, управление напичностью, 

использование консультантов, вьmлата вознаграждения, расходы по персоналу и 

кадРовые вопросы. 

40. В резоmоции 42/206 Генеральная Ассамблея npeдno,mna Комиссии ревизоров начать 
исследование по вопросам стандартизации представления и формата финансовых 

ведомостей всех проверенных организаций и программ и представить соответствующий 
доклад Генеральной Ассамблее на ее текущей сессии. Рассмотрев данный вопрос, 

Комиссия согласилась рекомендовать поручить проведение такого исследования целевой 

группе, которую создадут сами организации, учитывая, что именно они в конечном 

счете несут ответственность за представление финансовых отчетов. Представите.тm 

Комиссии бур;ут готовы оказывать им консультативные услуги. 

41. В заключение оратор от имени Комиссии выражает Генеральному секретарю и 

главам разnичНЬDt проверенных организаций и их персоналу признательность за 

непрерывную поддержку и сотрудничество. Он та~ске от имени Комиссии благодарит 

Консультативный комитет по административным и бюджетным вопросам за полезные 

дискуссии, проведенные с Комиссией по до1СJ1адам. 

42. Г-н КСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного JС:омитета no административным н 
бюджетным вопросам), представляя до1СJ1ад Консультативного JС:омитета о финансовых 
докладах и проверенНЬDС финансовых ведомостях и доltП8Дах Комиссии ревизоров 

(А/43/674), говорит, что в последнее предnожение пункта 5 необходимо внести 
исправление, опустив слова "которая делает :ато в JС:онсультации с соответствующей 
Администрацией". 

43. Он отмечает, что Консультативный комитет, отJС:азавшись от комментирования 
каждой рекомендации Комиссии, принял решение особо выделить некоторые из них. Как 
Указал Председатель Кою1ссии, Комитет придерживался несколько иного по сраnненю.> с 

Комиссией подхода к вопросу об установлении и учете непогашенных обязательств. 
Соответствующие комментарии Консультативного комитета, содержащиеся в пунктах 8-10 
докпа,ца, относятся таюк:е и к замечаниям Комиссии ревизоров в отношении ПРООН, как 

отмечается в пункте 31 доклада. киение Консультативного JС:омитета по тому же 

вопросу в отношении ЮНФПА содержится в пункте 39, а в отношении УВКБ - в пункте 56. 

44. Консультативный комитет рассмотрел два доклада Комиссии ревизоров по ЮНИСЕФ. 
По первому из них_ доJС:Ладу комиссии о счетах ЮНИСЕФ за год, закончившийся 
31 декабря 1987 года _ у комитета нет замечаний, эа искпючением того, что он 
приветствует рекоме~ации комиссии и одобряет подход, занятый администрацией 
ЮНИСЕФ. Второй док.nад касается расширенной проверки финансового доклада и счетов 

/ ... 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Page 12 

(Г-н Kcenne) 

ЮНИСЕФ за год, закончившийся 31 декабря 1986 года. Комментарии Консультативного 
комитета в этой связи содержатся в пунктах 47-49. Комитет с удовлетворением 

отметил, что проблемы, затронутые Комиссией в ее докладе предыдущей сессии 

Генеральной Ассамблеи, быnи изучены вновь и что Комиссия смогла вынести зак.nючение 

без оговорок о счетах ЮНИСЕФ за 1986 год. СпедУет отметить позитивньtЙ подход 

ЮНИСЕФ к этому вопросу. Расхождения во мнениях Комиссии ревизоров, 

Консультативного комитета и ЮНИСЕФ сохраняются в одном вопросе, а именно в вопросе 

о временных ассигнованиях ЮНИСЕФ из Фонда общих ресурсов на осуществление 

проектов, финансируемых за счет дополнительных фондов. В пункте 48 
Консультативный комитет рекомендУет администрации ЮНИСЕФ уточнить данНЬtЙ вопрос и 
обратиться за указанием к своему Правленюо на его сессии 1989 года в рамках 
предстоящего доклада Директора-исполнителя. 

45. Особую озабоченность у Консультативного комитета вызвал до1СЛад Комиссии по 

УВКБ. Краткие замечания в отношении выявленньос Комиссией управленческих просчетов 

содержатся в пункте 53 дoJCJiaДa. Консультативный комитет надеется, что 

администрация УВКБ удвоит усипия по устранению указанных недостатков. 

46. Краткое, но важное замечание содержится в пункте 60, в котором 

Консультативный комитет выражает мнение о том, что действия администрации Фонда 

Организации Объединенных Наций для Хабитата и населенных пунктов в связи с це.пым 

рядом упомянутых назначений вызывают соJШЛение и не доJ'IЖНЬI повторяться в будуЩем. 

47. ДоКJiада Комиссии ревизоров по ЮНФПА касаются пункты 38-45 доклада 
Консультативного комитета. Пункт 44 конкретно посвящен использованию ЮНФПА 
консультативных услуг и их омате. Консультативный комитет не считает позицию 

администрации ЮНФПА в этом вопросе правильной и, соответственно, полностью 

поддерживает рекомендацию Комиссии. В за1t11Ючение оратор говорит, что готов дать 

тобые допопнитепьнь~е раъяснения по содержащимся в доКJ1аде Консультативного 

комитета комментариям, еспи они будУт запрошены. 

48. Г-н ВАХИР (Канада) говорит, что доклады Комиссии ревизоров играют кточевую 

роль в предоставлении Пятому комитету и управляющим органам проверяемьос 

организаций возможности обеспечивать рациональное управление финансовыми ресурсами 

и эфрективное освоение средств по программам в рамках системы Организации 

Объединенных Наций и тем самым добиваться оптимального использования ограниченнык 

ресурсов. Обсуждение этих докладов в Пятом комитете может способствовать 

укреплению веры в деятельность Организации Объединенньос Наций и, следовательно, 

расширению поддержки ее мероприятий. 

49. Обзор до!СЛадов ревизоров в Пятом комитете - это не самоцель, а важный этап 

процесса, который начинается с установления диалога между ревизорами и 

соответствующими администрациями в ходе ревизии и заканчивается лишь после 

принятия администрациями надлежащих мер с учетом сделанньос закточений. Учитывая 

относительно большое число докладов, как правило, позднее получение их 

государствами-членами и сложность многих рассматриваемых вопросов, Комитет может 

реально рассчитывать на рассмотрение лишь важнейших и наиболее общих из затронутых 

вопросов. ПодРобные дискуссии доJIЖНЫ проводиться в различньос руководящих органах, 

и быnо бы полезно, если бы представители Комиссии ревизоров участвовали в их 

/ ... 



AIC.5/43/SR.7 
Russian 
Page 13 

(Г-н Вахир. Канада) 

работе. давая разъяснения и отвечая на вопросы. Его делегация интересуется 

мнением Комиссии в отношении возможности и же.пательности такого присутствия на 

заседаниях руководящих органов. В настоящее время набпюдается отрадная тенденция. 

за1СJ1ЮчаJОЩаяся в том. что руководящие органы проверяемых организаций более подРобно 

обсуццают соответствующие докпа,ць1. Особое удовлетворение у его делегации вызвали 

действия Правления ЮНИСЕФ и Совета управлящих ПРООН в связи с последними 

до!(J1ЗДЗМИ ревизоров и углубленные обсуждения. которые быnи по ним проведены. 

50. Его делегация таJСЖе приветствует тот факт. что Пятый комитет призвал Комиссию 
ревизоров не ограничивать свою деятельность традиционными рамками финансовых 

ведомостей. Его делегация поддержала и продо.пжает поддерживать идею проведения 

всеобъемпющих проверок с особым упором на эконокюо. действенность и 

зqфективность. Вместе с тек она обеспокоена тем. что объем информации не 

позволяет ни одной из делегаций уделять ее изучению то внимание. которого она 
заслуживает. К тому же становится все сложнее проводить дифференциацию меж,цу 

замечаниями. относящимися исJСJ1Ючитепьно к финансовым ведомостям. и замечаниями. 
имеющими более оперативный характер. В этой связи необходимо пересмотреть 

нынешний метод Комиссии ревизоров в сфере отчетности в цепях его максимальной 

рационализации. Можно было бы вьmускать дпя КаJr,Цой администрации два отдепьньnс 

доl-Лада. в первый из них вJСJ1Ючая финансовые ведомости и стандартное за1СJ1Ючение 

ревизоров по ним. а во втором сосредоточивая внимание на оперативных вопросах. 

Его делегация хотела бы знать мнение Комиссии в отношении этого предложения. Она 

хотела бы также узнать мнение Комиссии относительно придания формату отчетности 

более тематического характера. 

51. В последние годы Комитет получает значительное число закпючений ревизоров. в 

которых высказываются оговорки. из чего можно сделать вывод о том. что 

соответствующие причины за1tЛJОчаются в структурньос проблемах. выходящих за рамки 

компетенции какой-либо единичной организации. Быnо бы неприемлемо. если вынесение 

заключений с оговорками воП1J10 бы в постоянную практику в рамках системы. Один из 

таких структурных вопросов связан с отсутствием материала для ревизии в 

организациях с двухгодичным цимом финансовой отчетности. расходы которых. не 

подвергаясь каждый второй год проверке. вJСJ1Ючатся в счета организаций с 
одногодичным циклом отчетности. Было бы желательно. чтобы Комиссия ревизоров и 

соответствующие администрации. в частности ПРООН и ЮНФПА. представили бы 
разъяснения относительно того. каким образом моЖRо решить зту проблему. 

52. Из докладов комиссии явствует, что в системе контроля за ассигнованиями, 
которая имеет важнейшее значение для бюджетного контроля. имеются крупные 
недостатки. такая система представляет собой набор nроцедУр внутреннего контроля 
и, следовательно. вьnсодит за рамки компетенции Комиссии. поэтому его делегация 
выражает сожаление в связи с большим количеством управленческих просчетов в 
области контро-:Ля и с негативной реакцией исnопнительньос руководителей на 
Рекомендации ревизоров. система первоначального распределения ассигнований должна 
И.Меть необходимый встроенный элемент гибкости. позволяющий с надлежащей санкции 
ОСУЩествлять перевод средств на последующих этапах. 

I . .. 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Page 14 

(Г-н Вахир. Канада) 

53. Вопрос о непо~ашенных обязательствах поднимается во многих из докладов 
комиссии. в своих расчетах администрации практикуют большие допуски, что ведет к 
завьпnению сметы расходов на текущий год. Настоятельно необходимо, чтобы 
исполнительные руководители придер.иваnись процедУр, отвечающих общепризнанным 
бухгалтерским принципам. 

54. зафиксировано поразительно большое число случаев, когда администрации, 

отвечая Комиссии, заявляли, что процедУРЫ быnи утверждены соответствующим 
руководящим органом, и передаваnи спорные вопросы Группе внешних ревизоров. 

Администрациям следовало бы проявлять бопее изобретательный, прозорпивый, здравый 
и технически обоснованный подход в своих ответах на замечания ревизоров. В случае 
согласия администраций с рекомендациями Комиссии, то на рассмотрение 

соответствующих управляющих органов дomDIЫ представляться конкретные предложения. 

55. Органы системы Организации Объединенных Наций ведУт важную работу в 
ис1СJ1Ючительно трудным усповиях. В чрезвычайных обстоятельствах с ними 
устанавливается срочная связь, и от них о.идают скорейшей реакции, свободной от 
бюрократической волокиты. Тем не менее, организации не могут позвопить себе 
обходить или нарушать установпенные правила ипи установленный порядок. 
стандартные финансовые nроцедУры разрабаТЫВSl)ТСЯ дnя того, чтобы укреппять доверие 
и защищать интересы организаций. Еспи такие процедУры с.nиmком громоздки, то 

следует разработать такие процедУры, которые отнимали бы меньше времени и имели бы 
упрощенный характер и отвечаnи бы критериям контроля, строгой дисциппины и 
эфреtстивности. 

56. Обратившись к вопросу о ЮНИСЕФ, оратор приветствует тот факт, что ревизоры не 
сделапи оговорок к своему эа1С111Очению по расширенной проверке финансовых ведомостей 
1986 года, а также то, что отмечается улучшение отношений меж.цу ревизорами и 
обслуживаемой организацией. Тем не менее занИЕение в двух балансовьас счетах 

средств на сумму соответственно 74,6 мпн. допn. США и 64,2 мпн. допл. США и 
завьшение доходов на 9,9 мпн. допn. США - серьезные просчеты, дающие повод 
усомниться в точности, наде.ности и полезности финансовьас ведомостей. Приходится 
с сожалением констатировать, что эти ошибки быnи вызваны неспособностью 

организационных подразделений вьmопнить возложенные на них функции по обработке 
данных по объявленным взносам в счет дополнительных фондов, отсутствием 

последовательного набора процедУр учета поступпений в счет доnолнительНЬDt фондов и 

низкой профессиональной квапификацией сотрудников по бухгалтерским вопросам. 
Указанные недостатки относятся к самым основным элементам, определящим 

эqфективность системы внутреннего контропя. Его делегация с удовпетворением 
отмечает, что администрация приняла корректировочные меры, и настоятельно 

призьmает ЮНИСЕФ продопжить усиnия по созданию необходимых систем управленческой 
информации и контроля. 

57. Его делегация приветствует существенные усовершенствования в области 
составления финансовых ведомостей, в частности введение новой ведомости остатка 

средств. Заслуживают одобрения и усиnия администрации ЮНИСЕФ по разработке четких 
критериев относительно временных ассигнований из фонда общих ресурсов для 

осуществления проектов, финансируемых за счет дополнительных фондов. Желательно 
было бы получить разъяснения относительно того, каким. образом она ппанирует 
применять принцип "глобальной доступности". 

/ ... 



A/C.5/43/SR.7 
Russian 
Page 15 

(Г-н Вахир, Канада) 

58, Что касается Программы развития Организации Объединенных Наций, то он 

говорит, что второй год подряд Комиссия выносит по ее счетам за1СJ1Ючения с 
оговорками, что вызывает особу» обеспокоенность. Тем не менее отрадно отметить, 
что в течение 1987 года в этой обпасти достигнут прогресс. Причиной оговорок 
вновь стало наличие значительного объема непроверенных расходов по программам в 

рамках общих расходов по программам ВВидУ позднего представления проверенных 

счетов учре,~r,цениями- испопнителями, имеющими двухгодичный цим отчетности, и 
отсутствия проверенных счетов по проектам, осуществляемым правительствами. 

Устранить причину этой оговорки моат .nишь коренное изменение давно сложившейся 

практики. 

59. Группе внешних ревизоров следует npoдoJDU.ть заниматься рассмотрением вопроса 

о ежегодном удостоверении проверяемых ведомостей всеми учреж,цениями-

исполнителями. Его делегация надеется, что в текущем году удастся добиться 

укремення связей с внешними ревизорами учреждений-исполнителей. Канада 

приветствует разработку администрацией новых директив в области учета и ревизии по 

осуществляемым правительствами проектам и надеется, что соответствующие меры будут 

проанализированы на спедУJОЩей сессии Совета управляющих. 

60. На сорок второй сессии Комитету сообщипи, что по получении проверенных 

финансовьос ведомостей от учре.-дений-испопнителей требуется незначительная 

корректировка счетов ПРООН. Быnо бы полезно узнать, разделяла пи Комиссия мнение 

о том, чт~ требуемые коррективы, действительно, быnи незначительными. В этой 
связи вызьшает разочарование тот факт, что Комиссия не провела рекомендованного 

Генеральной Ассамблеей в резол1щии 42/206 исследования о стандартизации. 

61. Ревизоры утвер,~r,ца.nи, что вспомогательные и оnеративньrе расходы по программам 

быnи неправильно отнесены к расходам по программам, на что ПРООН ответила, что 

представители-резиденты самостоятельно решают вопрос о кпассификации таких 
расходов. Его делегация считает, что решения такого рода не до.nжны оставляться на 

пичное усмотрение представителей-резидентов, и хотела бы знать, может пи ПРООН 
разработать объективные директивы им в помощь. 

62. В связи с замечаниями Комиссии о том, что процедуры проводки непогашенных 
обязательств в ПРООН по счетам к оnпате не отвечают общепринятым бухгалтерским 

принципам, его делегация nриэвапа ПРООН в будущем представлять Группе внешних 

ревизоров аргументированные и документально подтвержденные заявления и отказаться 

от практики голословных обвинений в ее адрес, что делается в нынешнем докладе . 

63, Увеличение объема ликвидных средств ПРООН в течение четвертого года подРяд, в 
резупьтате которого в 1988 годУ они достигли 1096,7 млн дoJUt. США, дают основание 

Мя беспокойства. постоянное накопление ресурсов в период, когда в них критически 
нnrдаются развкващиеся страны. недопустимо. Комиссия отметила, что в наименееv 
Развитых странах несмотря ка повыпение показателей по оnз и целевых показателен 
n • 0 Расходам, уровень освоения средств ynan. 

64 у • величение доли административных 
?0д0Л1lает вызывать озабоченность. В 
n О• 2 процента по сравненИI) пишь с 1, 6 
Рограммам. Хотелось бы, чтобы ПРООН 

расходов в общем объеме расходов ПРООН таае 
1987 году оперативные расходы возрос.пи на 

процента по статье освоения средств по 

высказапа свои замечания по этому поводУ, 

I • •. 



AIC.5/43/SR.7 
Russian 
Page 16 

(Г-н Вахир. Канада) 

65. Замечания ревизоров в отношении Организации Объединенных Наций таtсже 
свидетельствуют о недостаточном бюджетном контроле, наличии проблем с 

непогашенными обязательствами и низком качестве управления проектами. Но главная 

проблема зак.nючается не в отсутствии надлежащих процедУр, а в отсутствии 

надлежащего механизма их собпюдения. Необходимо неукоснительно собтодать 

существующие финансовые положения и nравиnа. В этой связи его делегация отмечает. 

что администрация Организации Объединенных Наций, как правило, быстро соглашается 

принять корректировочные меры, но несколько затягивает их осуществление. 

Совершенно очевидно, что рекомендации Комиссии вряд ли принесут большую пользу, 

если за ними не последуют оперативные меры по исправленюо положения, к чему 

призвала Генеральная Ассамблея в резопюции 42/206. Только на этой основе можно 

обеспечить доверие к финансовым ведомостям, процессу ревизии и в конечном счете к 

самой Организации. Канада подчеркивает ваzность роли Комиссии ревизоров в 

обеспечени~t надлежащего качества управления и надеется на скорейшее осуществление 

ее рекомендаций и рекомендаций ККАБВ. 

66. Г-н ГАРРИДО (Филиппины) поддер,к:ивает мнение представителя Канады о том, что 

контроль за выделением ассигнований представляет собой сложный вопрос, который 

администрация до.nжна тщательно рассмотреть, особенно учитывая его связь с 

nробnемой .mtквидкости. Ок хотм бы уsк8ть, рассматривала пи Комиссия ревизоров 

вопрос о списании оборудования Организации Объединенных Наций, особенно 

оборудования. приобретенного для операций по поддержанюо мира. Он таt<Же 

спрашивает. относятся ли непогашенные обязательства Организации только к 

оборудованию или же вк.nючают и КадРовые статьи. 

ПУНКТ 118 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЪЕДИНЕННАЯ ИНСПЕКЦИОННАЯ ГРУППА (продо.пжение) 

(А/42/540; А/43/16 (Часть I), 34, 161, 397 и 556) 

67. Г-н МАРТОХАдИНЕГОРО (Председатель Объединенной инспекционной группы) говорит, 

что Группа приветствует поддерЖIСу и советы Комитета. В частности, ОИГ принимает к 

сведению его пожелание предпочитать качество количеству и приложит усилия к тому, 

чтобы выявить наиболее распространенные и неотложные проблемы. Группа будет 

стремиться к повышению качества своих док.nадов, с тем чтобы ее рекомендации 

постоянно отвечали самым высоким требованиям. Он поддерживает мнение о том, что 

официальное представление док.nадов Группы содействует улучшению их понимания и 

более углубленному рассмотрению затрагиваемых в них вопросов. Что касается 

вьmуска докладов, то в этой области необходимо неукоснительно следовать новым 

директивам оиг. которые предусматривают вКJ1Ючение в его нынешнюю программу работы 

исследований, которые можно завершить в течение этого года. Что касается объема 

док.nадов, то большинство из них не превыnает установленного лимита в 32 страницы. 
однако одновременно обеспечивать краткость и простоту этих докладов не всегда 

легко. 

68. Г-н ГАРРидО (Филиппины) говорит о полезности последовательного представления 

Комитету докnадов Объединенной инспекционной группы и Комиссии ревизоров, учитывая 

их взаимодополнящий характер. Вероятно, на будУщих сессиях такую практику 

сnедУет продо.nхtа.ть. 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 




